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PLAN PROGRAMI I PUNES - DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
(2023)

Vizioni:

Vizioni yné éshté puna e sinqerté dhe e pérgjegjéshme duke pérdorur aftésité profesionale dhe shkencore
né ményré qé té zhvillojmé sektorin e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Misioni: . .

Misioni i Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) ka pér objektivé udhéhegjen e
zhvillimit t& géndrueshém dhe konkurrues, t& fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen e fermeréve né
Komunén e Drenasit.

Anita Avdullahu
Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural, Komuna Drenas

Tel: +383 (0) 38,/200-40-810
Mob: +383 (0) 49-978-777

E-mail: anita.a.avdullahu@rks-¢ov.net

Drenas, Dhjetor 2022




Synimet Strategjike

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér té kompetencave, autorizimeve

dhe pérgjegjésive t&€ saja né funksion t& zbatimit t& drejtpérdreijt té ligjeve:

v Ligjin pér tokén bujgésore Nr.02/L-26 ;

v' Ligjin pér mbrojtjen e biméve Nr.02/1-95 ;

v' Ligji pér Shérbime Késhilluese pér Bujgési dhe Zhvillim Rural - Nr.04/L-074 ;
v' Ligjin pér Gjuetin& Nr.02/1-53 ;

v Ligjin pér Bletarin Nr.02/L-111;

v Ligjin pér kujdesje nclaj kafshéve Nr.02/L-10;
v Ligji pér veterinaring Nr.2004/21;

v Ligjin pér pyjet e Kosovés Nr.2003/3 ;

v Ligjin 03/1L-153 Pér ndryshimin dhe Plotésimin e ligjit Nr.2003/3 pér Pyjet e Kosovés .
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Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR), ka kéto detyra dhe

pérgjegjési.

1. Implementon politikat zhvillimore né sektoret e Bujqésisé.

2. Pérgatit planet pér mbjelljet pranverore , vjeshtore dhe fushaten pér korrje-shirje.

3. Organizon trajnime dhe késhillime pér fermerét.

4. Jep pélgim pér rikultivimin e tokave Bujqésore.

5. Mban evidencen pér tokat Bujgésore .

6. Bashképunim dhe pérkrahjen e aktiviteteve rreth ujitjes né Kompaniné e “Iber Lepencit” .

7. Béné mbrojtjen e resurseve natyrore duke pérfshiré pyjet, reren (zhavorin) dhe aktivitetet
tjera rreth guréthyesve.

8. Koordinon punét dhe bashkévepron me OJQ-té qé pérkrahin aktivitetet-projektet
Bujgésore.

9. Bashképunon me agjencionet qeveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale.

" 10. Planifikon zhvillimin dhe kujdesin permanent t& shfrytézimit t& tokés Bujqésore pér

nevojat dhe intereset e Komunés.

11. Bashképunimi dhe koordinimi me Ministiné e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

12. Mbrojtja e Pyjeve, Pyllézimi dhe Ripyllézimi.

13. Planifikimi i Zhvillimit Rural.

14. Hulumton resurset natyrore duke pérfshiré edhe mbrojtjen e shtazéve dhe biméve.




PLAN PROGRAMI I PUNES NE PIKA TE SHKURTA

DBPZHR ka kéto Aktivitete té punés (Janar- Dhjetor 2022)
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Planifikimi dhe realizimi i projekteve pér vitin 2023;

Pérgaditja e raporteve javore, mujore, gjashtémujore dhe vijetore;
Regjistrimi i fermeréve té rinj né regjistrin e fermés, Iéshuarja e Certifikatés sé regjistrit t&
fermés (Nif) dhe té informative pércjellése t& fermés (Anexi) ;

Organizimi i trajnimeve pér fermeré ne té gjithé sektoret e bujqésisé;

Pércjellja e punéve tjera té drejtorisé - shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesave 2023 ;

Pranimi i faturave pér shpenzimet e béra pér nevojat e Drejtoratit si dhe raportimi i tyre;
Pjesmarrje né komisione té ndryshme;
Ofrimi i shérbimeve kshillimore pér Bujqési dhe Zhvillim Rural , gé t& lehtésoj dhe ndihmoj
mé tej vet iniciativat e fermeréve dhe komuniteteve rurale;
Dhénia e késhillave né té gjithé sektoret e bujqésisé: pemétari, perimtari, blegtori, bletari,
shpeztari ( krasitja, mbrojtja nga sémundjet e ndryshme, rritja e cilésisé dhe sasisé sé
quméshtit etj.)
Dhénia e informacioneve rreth grandeve pér mbéshtetjen e fermeréve nga Ministria e
Bujgésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR);
Perkrahja e fermereve me projekte nga DBPZHR né sektoré té ndryshém ;
Pranimi i aplikacioneve dhe digjitalizimi i parcelave té fermerét pér subvencionimin e grurit,
misérit , peméve , perimeve, biméve mjekuese aromatike etj. dhe pranimi i aplikacioneve pér
sekorin e blegtorisé dhe bletarisé né kuadér té subvencionimit pér pagesa direkte, si dhe
dorzimi i Iéndeve ne MBPZHR;

Monitorimi i té mbjellurave pranverore né territorin e komunés sé Drenasit;

Vizita né terren pér identifikimin e fermeréve pér investime né planifikim projekte té
prodhimtarisé bujgésore né bashkpunim me OJQ-té ;

Projekti pér vakcionimin e genéve shtepiak;
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Monitorimi i projektit t& vakcionimit t¢ genéve shtépiak

Planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve pranverore n& Komunén e Drenasit;

Raportimi né MBPZHR pér planifikimin dhe realizimin e mbjelljeve pranverore;
Planifikimi i fushatés sé korrje-shirjeve;

Bashképunim me pronaret e mullinjeve dhe pikat grumbulluese lidhur me pérgaditjen pér
grambullimin e sasisé sé& grurit nga ferméret;

Formimi i komisionit pér kontrollimin e autokombanjave para fillimit t& korrje- shirjeve;
Monitorimin e mullinjeve dhe pikave grumbulluese t¢ Komunés lidhur me pérgatitjet pér
grumbullimin e sasisé sé grurit nga fermerét;

Monitorimi dhe pércjellja e korrje-shirjeve gjaté realizimit- kontrollimi i autokombanjave dhe
cilésisé / sasisé sé grurit;

Raportimi né MBPZHR pér realizimin e korrje-shirjeve dhe nxjerrja e rendimentit mesatar
pér drithérat e bardha 2023;

Takime me Ministriné e Bujgésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural rreth kordinimit te
projekteve (MBPZHRY;

Takime me MBPZ.HR, si dhe OJQ-t& e ndryshme rrethe bashkpunimit pér proj.ekte;
Organizimi i takimeve me fermerét pér geshtjen e grumbullimit t& quméshtit, vizita né pikat
grumbuliuese ;

Vizité tek fermat blegtorale, shpeztari, si dhe t& fermeret pemétar, perimtar, bletar etj;
Bashképunim me veterinaret e licencuar pér komunén e Drenasit rreth matrikulimit dhe
vakcionimit t& kafshéve shtépiake!

Planifikimi dhe realizimi pér mbjelljet vjeshtore né Komunen e Drenasit ;

Monitorimi i t& mbjellurave Vjeshtore né territorin e komunés sé Drenasit;

Raportimi né MBPZHR pér planifikimin dhe realizimin e mbjelljeve vjeshtore, ;

Dhénja e késhillave ( trajnime )pér vedisimin e qytetarve pér mos ndertimin e objekteve ne tokat
bujqesore ¢ mos degrademit e tokave bujgésore nga ndertimet e reja.

Krijimi i njé sistemi sektorial bujgésore intenziv dhe t& gé&ndrushem duke u orjentuar ne
terhegjen e investimeve & mundshéme ne bujgési - nga Qeveria, BE , OJQ etj.




35. Ngrifja dhe avancimi i sistemit t&€ menaxhimit té tokes pér prodhimin e kulturave té
ndryshme bujqesore me synim te krijimit te njé identiteti te njohur prodhues.

36. Analizimi mbi t€ arriturat e vitit 2023 né& bujqési;

Nr QéHimi Aktiviteti Stafi pérgjegjés Afati
I | Ruajta dhe mbrojtja e Kontrollimi i terreneve ekonomiko — Puné permanente
pyjeve dhe tokave pyjore dhe tokave prong e pylltaris# , Shefi, tekniku dhe pér gjaté gjithé vitit
pyjore intervenimi ne ato vende nese ka uzurpime pylltartst
té& tokave pyjore t& pylltarisé me g&liim
mbrojtjen dhe ruajtjen e tyre
2 | Dérgimi i Pérgaditja e kallximeve penale pér dergim Puné permanente
fletparaqgitjeve né ne Prokurin e shtetit dhe 1éndet Shefi i sektorit
Prokureri dhe Gjykaté kundervajtse ne gjykate
3 | Trajtimi i tereneve Gjaté trajtimit béhet pastrami i degeve t& Stafi I sektorit t&
ekonomiko-pyjore haloreve dhe mbeturinat pyiltarisg Mars, Prill, Shtor
Tetor dhe Nentor
4 | Inspektimi ne tregje t& | N& bashképunim me inspektoriatin qendror | Shefi i sektorit, Policia ,
druve lu kontrollohen ; t€ pyjeve, inspektorin komunal dhe policin | Inspeksioni dhe teknikui | Gjaté gjithe vitit
fletperciellja dhe behet konfiskimi i mases drunore leshohet pylltarisé.
stivosja ¢ druve fletkonfiskimi dhe ngriten precedurat .
kundervajtse
5 1 Kérkesa pér Pérmbarimi i [éndve né gjykaté dhe pagesa Shefi I sektorit Giaté gjithé vitit
kompenzimin e démit nga autoriteti pyjor komunal
6 | Pranimi i kérkesave Pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér Shefi dhe tekniku i Janar—-Mars
pér pyjet private pyjet private béhet nga drejtoria kordinuse pylltarisé
ne Prishtine
7 | Bashképunimi me Bashképunimi me Policing , zjarréfikesit Shefi i sektorit t& Puné permanente
organet e komunés Inspektorét etj, pylltarisé dhe organet e
komunés.
8 | Ruajtja e pyjeve nga Bashké&punint me zjarréfiksit me q&llim t& Shefi i pylltarisg , Qershor-tetor
zjarret shuarjes sé zjarreve nése ato ndodhin. pylltarét,zjarréfiksit
9 | Kontrollimi i tereneve Dalja n& ndihmé pylltaréve Sheft i sektorit t& Puné permanente

pyjore

pylltarisé
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10 | Kontrollimi i ditaréve Kontrollimi 1 ditaréve t& punés té gjithé Shefi i sektorit Giaté gjithé vitit
t& punés pylitaréve

11 | Bashképunimi me | Pérgaditja e raporteve mujore dhe dérgimi Shefi i sektorit Gjaté gjithé vitit
agjensionin e pyjeve i t& njejtave ne DK. — Prishting .
né Kosovés, drejtorin
kordinuse ne Prishting

12 | Regjistrimi i t& gjitha | Formimi i komisioneve , dalja ne teren dhe |  Tekniku dhe t& gjithé Shtator-Néntor
terreneve ekonomiko | regjistrimi i démeve pyjore pylltargt
pyjore pér vitin 2023

13 | Pyllgzimi Pyllézimi i sipérfageve té reja Shefi,tekniki i pylitarisé Tetor-Néntor

14 | Parandalimi i gjuetis& | Parandalimi i gjuetisé ilegale dhe | Stafiteknik dhe Rojae Puné permanente
ilegale pérkujdesja pér mbrojtjen e kafshéve t& Pyllit
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